
Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 19, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD  1ª etapa

( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS ,  no uso das

atribuições legais conferidas pela  Portaria  RTR UFGD n.º  722, de 15 de julho de 2016, considerando o Edital de

Abertura CCS n.º 12/2022 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a)

da UFGD (PSSPS-2022.2) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.030387/2022-06, RESOLVE:

1.  INFORMAR que o SORTEIO DE PONTOS para a Prova Didática de cada Área, cuja participação é facultativa aos

candidatos, será realizado no dia 24 de outubro de 2022 às 07h30min , no link que será disponibilizado na página do

processo seletivo.

2. Os  pontos  sorteados  serão  divulgados  logo  após  a  Sessão  Pública  virtual,  na  página  do  processo  seletivo:

https://www.ufgd.edu.br/vestibular/selecao-de-professor-substituto-pssps/pssps-2022-2. 

2.1. Todos os pontos e a bibliografia básica sugerida também estão disponíveis na página do processo seletivo.

3. CONVOCAR os candidatos com inscrição homologada, para a PROVA DIDÁTICA que será realizada nos dias  25

e/ou 26 de outubro de 2022, nos locais e horários relacionados no ANEXO I deste edital.

3.1.  É  obrigatória  a  presença  de  todos  os  candidatos  com  inscrição  homologada,  no  sorteio  da  ordem  de

apresentação da Prova Didática, na data e horário estabelecidos pela Unidade Acadêmica conforme Anexo I.

4. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova didática, com antecedência mínima

de trinta minutos, munido de documento de identificação (original) com foto e em perfeitas condições, de forma a

permitir, com clareza, sua identificação.

5. Os horários referidos neste Edital são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul. 

6. A prova didática terá duração mínima de 40 (quarenta) minutos e máxima de 60 (sessenta) minutos.

7. O candidato deverá entregar à COES 3 (três) vias do plano de aula, sendo uma para cada membro, e a via digital.

8. A prova didática ocorrerá de acordo com o estabelecido no arts. 13 da Resolução COUNI n.º 313, de 29 de sembro

de 2022.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante

Coordenador do Centro de Seleção

PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 1 de 8

https://www.ufgd.edu.br/vestibular/selecao-de-professor-substituto-pssps/pssps-2022-2


Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 19, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD  1ª etapa

( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

ANEXO I 
Data, Horário e Local definidos por Área

ÁREA: BIOLOGIA / BIOFÍSICA E BIOQUÍMICA – FCBA
Data da Prova da 1ª ETAPA: 26/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA: Laboratório de Ensino na Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais -
FCBA
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 13h30min
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000084 DAIANE FRANCINE MEINERZ

ÁREA: BIOLOGIA / EDUCAÇÃO AMBIENTAL – FCBA
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA: Laboratório de Ensino na Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais -
FCBA
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 08h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000056 JOÃO HENRIQUE DE SOUZA BARROS
2022167000097 MICHELE APARECIDA DOS SANTOS NOBREGA
2022167000089 MIKAELLY NAYARA SANTOS
2022167000099 MONYQUE PALAGANO DA ROCHA

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I E CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II - FACE
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - Sala 43 piso superior na Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e
Economia - FACE
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 17h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000032 GABRIELLI DO CARMO MARTINELLI SOUZA

DIETÉTICA – FCS (vaga reservada PP)
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - Sala 103 no Bloco C
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 15h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 2 de 8



Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 19, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD  1ª etapa

( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000035 JAQUELINE SANTOS MOREIRA LEITE
2022167000009 KARYNE GARCIA TAFARELO MORENO

DIREITO INTERNACIONAL E DIREITOS HUMANOS - FADIR
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - Sala 203 na Faculdade de Direito e Relações Internacionais - FADIR
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 13h30min
Endereço:  Rua  Quintino  Bocaiúva,  nº  2.100,  esquina  c/  Manoel  Santiago  -  Jardim  da  Figueira,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000119 FLAVIO AUGUSTO SARAIVA STRAUS

DRAMATURGIA - FACALE
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - Sala 03 na Faculdade de Comunicação, Artes e Letras - FACALE
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 09h
Endereço:   Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000076 RAILSON GOMES ALMEIDA

EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA - FAIND
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA – Sala 08 na Faculdade Intercultural Indígena - FAIND
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 07h30min
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000012 FERNANDO SCHLINDWEIN SANTINO

ESTATÍSTICA - FACET
Data da Prova da 1ª ETAPA: 26/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA – Sala de Vídeo da Matemática na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia
- FACET
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 14h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000054 CAROLINA CRISTINA BICALHO MEDEIROS
2022167000040 LISLAINE CRISTINA CARDOSO

PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 3 de 8



Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 19, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD  1ª etapa

( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

FÍSICA/ENSINO DE FÍSICA - FACET
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA – Sala de Reuniões na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia - FACET
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 08h30min
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000060 LAYS SALOMÃO FREITAS

FÍSICA/FÍSICA GERAL - FACET
Data da Prova da 1ª ETAPA: 26/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA – Sala de Reuniões na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia - FACET
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 08h15min
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000081 LETICIA DA SILVA MAIOLI
2022167000116 MARLY MONTERO MUNOZ
2022167000061 MARYLEIDE VENTURA DA SILVA
2022167000111 NAIM ELIAS COMAR

FISIOLOGIA HUMANA; FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO; CINESIOLOGIA - FAED
Data da Prova da 1ª ETAPA: 26/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - LABEF na Faculdade de Educação - FAED
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 14h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000005 RAPHAEL LUIZ SAKUGAWA

GASTROENTEROLOGIA - FCS
Data da Prova da 1ª ETAPA: 26/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - Sala de web conferência no Hospital Universitário da Grande Dourados - HU
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 15h
Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, n.º 558 – Bairro Altos do Indaiá, Dourados - MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000067 IVANA TAMIE YAMASHITA SHINZATO
2022167000121 SIMONE VIANA BRAGA

GEOGRAFIA HUMANA - FCH
PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 4 de 8



Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 19, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD  1ª etapa

( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

Data da Prova da 1ª ETAPA: 26/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA – Auditório 2 na Faculdade de Ciências Humanas - FCH
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 08h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000085 MIRTES ROSE MENEZES DA CONCEIÇÃO

HISTÓRIA DO BRASIL / HISTÓRIA REGIONAL - FCH
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local  para Prova da 1ª  ETAPA –  Laboratório  de Ensino de História  (LABHIS) na  Faculdade de Ciências
Humanas - FCH
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 08h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000039 CAMILA DE BRITO QUADROS
2022167000068 CLÁUDIA DELBONI
2022167000117 ILSYANE DO ROCIO KMITTA

LÍNGUA INGLESA - FACALE
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - Sala 05 na Faculdade de Comunicação, Artes e Letras - FACALE
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 14h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000016 RAFAEL FRANCISCO NEVES DE SOUZA

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA - FACALE
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - Sala 05 na Faculdade de Comunicação, Artes e Letras - FACALE
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 08h30min
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000088 ANDERSON APARECIDO PIRES
2022167000104 CRISTIENE OLIVEIRA RIBEIRO

NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA - FCS
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022

PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 5 de 8



Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 19, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD  1ª etapa

( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

Local para Prova da 1ª ETAPA – Sala de reuniões – Faculdade de Ciências da Saúde - FCS
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 13h30min
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000075 ISABELA REZENDE FERREIRA
2022167000083 MAIARA PERRONI PIRES
2022167000107 THALYTA MUNIZ LEMES

PEDAGOGIA - FORMAÇÃO DE PROFESSORES(AS) - FAED
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - Sala 09 na Faculdade de Educação - FAED
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 14h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000077 CRISTIANE PEREIRA PERES

POLÍTICA INTERNACIONAL - FADIR
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - Sala 202 na Faculdade de Direito e Relações Internacionais - FADIR
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 13h30min
Endereço:  Rua  Quintino  Bocaiúva,  nº  2.100,  esquina  c/  Manoel  Santiago  -  Jardim  da  Figueira,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000028 CARLOS ROBERTO STAINE PRADO FILHO

PRÁTICA JURÍDICA - FADIR
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - Sala 204 na Faculdade de Direito e Relações Internacionais - FADIR
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 13h30min
Endereço:  Rua  Quintino  Bocaiúva,  nº  2.100,  esquina  c/  Manoel  Santiago  -  Jardim  da  Figueira,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000014 ALESSANDRA FREI SILVA
2022167000006 DÉBORA SUEMI SHIMABUKURO CASIMIRO
2022167000110 GABRIEL VIEIRA TERENZI
2022167000018 KARINA ALMEIDA GUIMARÃES PINHÃO
2022167000114 MYLENA DE OLIVEIRA ALENCAR
2022167000091 RAFAEL BULGAKOV KLOCK RODRIGUES
2022167000090 THAYS BANISKI TEIXEIRA

PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 6 de 8



Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 19, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD  1ª etapa

( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

PSICOLOGIA SOCIAL; GRUPOS INTERVENÇÃO PSICOSSOCIAL; ESTÁGIO EM PSICOLOGIA SOCIAL - FCH
Data da Prova da 1ª ETAPA: 26/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - Sala de videoconferência na Faculdade de Ciências Humanas - FCH
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 09h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000022 WALTER VIEIRA POLTRONIERI

QUÍMICA: QUÍMICA GERAL - FACET
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA – Bloco C - Sala de Reuniões das Pós-Graduações da FACET
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 08h
Endereço:   Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000064 ADALBERTO VILLALBA MEZACASA
2022167000049 BEATRIZ FUZINATO DOS SANTOS
2022167000015 CARLOS EDUARDO RUBIO SENES
2022167000065 CAROLYNE BRUSTOLIN BRAGA
2022167000023 KÁTIA VERONICA TENORIO

SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA - FAEN
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA – Laboratório de Engenharia de Energia na Faculdade de Engenharia - FAEN
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 15h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000074 THIAGO AUGUSTO BETIATI
2022167000079 THIAGO GARCIA BIACIO

SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO/CIÊNCIAS POLÍTICAS - FAIND
Data da Prova da 1ª ETAPA: 26/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA – Sala de Reuniões na Faculdade Indígena - FAIND
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 08h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000082 LOURENÇO ALVES DA SILVA FILHO

PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 7 de 8



Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 19, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD  1ª etapa

( P S S P S - 2 0 2 2 . 2 / U F G D )

2022167000051 RODRIGO NOVAIS DE MENEZES

ZOOTECNIA E RECURSOS PESQUEIROS: AQUICULTURA - FCA
Data da Prova da 1ª ETAPA: 25/10/2022
Local para Prova da 1ª ETAPA - Sala 02 na Faculdade de Ciências Agrárias - FCA
Horário para Prova da 1ª ETAPA: 14h
Endereço:  Unidade  II  da  UFGD,  situado  na  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km  12,  Cidade  Universitária,
Dourados/MS.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2022167000078 CAIO AUGUSTO PERAZZA

PSSPS-2022.1 2ª etapa - Página 8 de 8


